INDICAÇÃO Nº 085/2022

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

INDICO a Vossa Excelência, na forma regimental, que

seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, para que seja determinado ao

Departamento competente desta Municipalidade, que realize estudos

visando a possibilidade de colocar placas dentro dos bairros Vera Tereza,

Vila dos Pinheiros, Jardim Vitória, Jardim Boa Vista, Vila Miraval e Vila

São João indicando o trajeto a seguir até a Rodovia Tancredo de Almeida

Neves, bairro Serpa.

JUSTIFICATIVA: Quando o trânsito está intenso,

principalmente na parte da manhã, os motoristas acabam desviando o trajeto

por dentro dos bairros próximos da Rodovia, com o intuito de cortar

caminho e voltar novamente à mesma por um dos acessos como Vila São

João e Jardim Vitória. E muitos motoristas não são de Caieiras, e se perdem

dentro dos bairros, causando transtornos tanto para o mesmo, quanto aos

moradores locais, pois geralmente trafegam nas vias de maneiras que

colocam em risco a integridade física dos munícipes. Para facilitar o trajeto

dentro dos bairros e por motivo de segurança solicita-se a execução dos

serviços pela Secretaria responsável.

Assim, espero que a presente Indicação se mostre

oportuna para sensibilizar o Exmo. Sr. Chefe do Executivo Municipal, para

que este adote a providência aqui pretendida.

Câmara Municipal de Caieiras, 20 de janeiro de 2022.

Vereador MICAEL FERNANDO DOS SANTOS

MICAEL

À COORDENADORIA DE
ASSUNTOS LEGISLATIVOS,

PARA PROVIDÊNCIAS
02/02/2022

PRESIDENTE